総行応第４３号

令和６年２月１日

各都道府県地域おこし協力隊サポーター 様

総務省地域力創造グループ地域自立応援課

「地域おこし協力隊起業・事業化研修」の開催について

日頃より地域おこし協力隊制度の推進のため、格別の御配慮・御協力をいただき、厚く御

礼申し上げます。

都市から地方へ移住して、地域協力活動に従事する地域おこし協力隊は、隊員数が令和４

年度には 6,447名となり、任期終了後、隊員の約 65%は、引き続き同じ地域に定住するとと

もに、同一市町村内に定住した隊員のうち約４割は起業しているなど、地域への定住・定着

にも成果をあげているところです。

総務省では、地域おこし協力隊員の任期終了後の定住・定着を図るため、地域おこし協力

隊の起業・事業化を支援する研修を下記のとおり開催します。

各都道府県におかれましては、貴管内市町村へこの旨を御案内いただくとともに、地域お

こし協力隊員本人へ確実に周知いただけるよう、格別の御配慮をお願いいたします。

記

１．開催日

■基礎研修  令和６年２月２０日（火）  13：00～17：00

■分野別研修 一次産業（農業・林業・漁業）

第１回  令和６年２月２７日（火）  13：00～16：40

第２回  令和６年３月 ４日（月）  14：00～17：40

第３回  令和６年３月１４日（木）  13：00～17：00

二次産業（製造等）

第１回  令和６年３月 １日（金）  13：00～16：10

第２回  令和６年３月 ５日（火）  13：00～16：40

第３回  令和６年３月１２日（火）  13：00～17：00

三次産業（観光・宿泊・飲食・サービス）

第１回  令和６年２月２９日（木）  13：30～16：30

第２回  令和６年３月 ６日（水）  13：30～17：15

第３回  令和６年３月１１日（月）  13：30～16：40

※各分野、全３回の連続研修です。全てのカリキュラムに参加可能な方のみお申し込み

ください。

２．開催方法

  Zoom（ウェブ会議システム）によるオンライン開催

３．研修内容

  別紙のとおり

４．参加申込み資格

・現役の地域おこし協力隊員（各研修受講日時点）

※ 研修参加決定後に受講辞退となりませんよう、必ずご予定を調整の上、お申し込み

ください。

５．参加申込み方法

参加希望者に確認の上、受入自治体 (都道府県又は市区町村単位)の担当者が、「令和

５年度地域おこし協力隊起業・事業化研修 受講申込書（エクセルファイル）」の必要事

項を記入いただき、申込書ファイルを添付の上、下記研修事務局のメールアドレス宛に電

子メールにてお申し込みください。

 ※「個人情報の取り扱いについて」の内容を必ずご一読の上、お申込みください。

地域おこし協力隊研修事務局 受付専用メールアドレス：kigyo@chiiki-okoshi.jp

６．申込期間

令和６年２月１日（木）～２月１３日（火）１２：００

７．申込みにあたって

・分野別研修は１人につき１分野のみ受講いただけます。なお、希望する分野について、

第２希望まで応募が可能です。（ご希望に添えない場合があります）

・分野別研修の受講を検討されている方は必ず基礎研修を受講してください。分野別研修

のみの受講はできません。

※定員を超える応募があった場合は抽選とさせて頂きます。

８．定員

■基礎研修 ５００名

■分野別研修 各分野５０名

９．受講料

  無料（機器や通信の利用に係る費用は受講者側での負担となります）

10．留意事項

・研修参加者決定後、受講が決定した地域おこし協力隊員宛に電子メールにて受講決定通

知書を送付します。（２月１６日頃を予定）

・パソコン、カメラ、マイク付イヤホン等は各自で準備してください（タブレットやスマ

ートフォンではなく、パソコンの利用を推奨します）。

・できる限り、安定した通信環境で受講してください。

・また、受講にあたっては必ずイヤホン、マイクを使用するとともに、グループワークを

行う関係上、1台のパソコンを複数人が使用することは避けてください。

【研修に関する問い合わせ先】

地域おこし協力隊研修事務局

（TOPPAN株式会社 内）

   E-mail：contact@chiiki-okoshi.jp

【発出者】

総務省 地域力創造グループ 地域自立応援課

（担当：深野係長、福本事務官）

   電 話：03-5253-5391（直通）

【別紙】

 「地域おこし協力隊起業・事業化研修」プログラム

 基礎研修  ※時間及びプログラムのタイトルは変更となる場合があります。
 日時：令和 6年 2月 20日（火）13：00～17：00
 講師：中川 直洋（公益社団法人ジャパンチャレンジャープロジェクト 代表理事）
 事例発表：山本 亮（株式会社百笑の暮らし 代表取締役）

     田澤 麻里香（株式会社 KURABITO STAY 代表取締役）
     中田 樹（côte à côte 代表）

時間 プログラム

13:00～13:10 開講式・オリエンテーション

13:10～14:20 講義「地方起業こそ最強のビジネスモデル（仮）」

14:30～15:45 地域おこし協力隊OB・OG起業事例リレートーク

15:55～16:45 講師、OB・OGによるパネルディスカッション

16:45～17:00 閉講式

 分野別研修（一次産業） ※時間及びプログラムのタイトルは変更となる場合があります。
 日時：第１回  令和６年２月２７日（火）13：00～16：40

第２回  令和６年３月 ４日（月）14：00～17：40
第３回  令和６年３月１４日（木）13：00～17：00

 講師：多田 朋孔（特定非営利活動法人地域おこし 理事・事務局長）
 事例発表：石渡 大夢（慣行農法米農家）

第１回

時間 プログラム

13:00～13:15 開講式・オリエンテーション

13:15～14:15 講義「一次産業における起業・事業化のポイント（仮）」

14:25～15:05 地域おこし協力隊OB・OGによる事例発表

15:15～15:45 参加者同士の交流会

15:45～16:15 講師、OB・OGに対する質疑応答

16:15～16:40 事務連絡

第２回

時間 プログラム

14:00～14:10 オリエンテーション

14:10～15:40 グループワーク＆ディスカッション

15:55～16:55 個人ワーク（事業計画作成演習）

16:55～17:25 参加者同士の交流会

17:25～17:40 事務連絡

第３回

時間 プログラム

13:00～13:10 オリエンテーション

13:10～14:40 グループワーク＆ディスカッション

14:55～15:55 事業計画添削・アドバイス

15:55～16:25 振返り会

16:25～17:00 講師講評・閉講式

 分野別研修（二次産業） ※時間及びプログラムのタイトルは変更となる場合があります。
 日時：第１回  令和６年３月 １日（金）13：00～16：10

第２回  令和６年３月 ５日（火）13：00～16：40
第３回  令和６年３月１２日（火）13：00～17：00

 講師：高木 千歩（妻有ビール株式会社 代表取締役）
 事例発表：柳沼 陽介（山から株式会社 代表取締役）

第１回

時間 プログラム

13:00～13:15 開講式・オリエンテーション

13:15～14:05 講義「二次産業における起業・事業化のポイント（仮）」

14:15～14:45 地域おこし協力隊OB・OGによる事例発表

14:55～15:15 参加者同士の交流会

15:15～15:35 講師、OB・OGに対する質疑応答

15:35～16:10 事務連絡

第２回

時間 プログラム

13:00～13:10 オリエンテーション

13:10～14:40 グループワーク＆ディスカッション

14:55～15:55 個人ワーク（事業計画作成演習）

15:55～16:25 参加者同士の交流会

16:25～16:40 事務連絡

第３回

時間 プログラム

13:00～13:10 オリエンテーション

13:10～14:40 グループワーク＆ディスカッション

14:55～15:55 事業計画添削・アドバイス

15:55～16:25 振り返り会

16:25～17:00 講師講評・閉講式

 分野別研修（三次産業） ※時間及びプログラムのタイトルは変更となる場合があります。
 日時：第１回  令和６年２月２９日（木）13：30～16：30

第２回  令和６年３月 ６日（水）13：30～17：15
第３回  令和６年３月１１日（月）13：30～16：40

 講師：松尾 敏正（一般社団法人コミュニティデザイン 代表理事）
 事例発表：鶴田 秀和（FARM RESORT あわのわ 事務局長）

第１回

時間 プログラム

13:30～13:45 開講式・オリエンテーション

13:45～15:00 講義「三次産業における起業・事業化のポイント（仮）」

15:10～15:40 地域おこし協力隊OB・OGによる事例発表

15:40～16:10 講師、OB・OGによるテーマトーク及び質疑応答

16:10～16:30 事務連絡

第２回

時間 プログラム

13:30～13:35 オリエンテーション

13:35～15:00 グループワーク＆ディスカッション①

15:15～16:45 グループワーク＆ディスカッション②

16:45～17:00 参加者同士の交流会

17:00～17:15 事務連絡

第３回

時間 プログラム

13:30～13:45 オリエンテーション

13:45～15:00 グループワーク＆ディスカッション

15:10～16:10 全体共有及び講師からのフィードバック

16:10～16:40 講師講評・閉講式

	01_開催通知(地域おこし協力隊起業・事業化研修)
	02_（別紙）地域おこし協力隊起業・事業化研修プログラム